DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

1 de 3

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº26/2025– VG-DG

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete

dos Vereadores da Câmara Municipal de Manaus e dá outras providências.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 31 de julho de 2025, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de

Assistente Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º de

setembro de 1971; conforme segue:

VER.ALDENOR LIMA    CARGO GRAT(%)

Anderson Oliveira Lima APC-7 11,11

Eudenis Dantas Pereira Filho APC-10 60,00

Lucas da Silva Farias APC-6 -

 VER.CORONEL ROSSES    CARGO GRAT(%)

Fabio Margarido de Moraes APC-1 -

VER.CARLOS PAI AMADO    CARGO GRAT(%)

Elane de Vasconcelos Lopes APC-1 -

Fernanda Marly Mota Ferreira  APC-1 -

Luiz Francisco Marques da Costa APC-1 -

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%)

Kelson Kleuton Correa da Silva  APC-1 -

VER . DIONE CARVALHO     CARGO GRAT(%)

Ana Rita Trajano de Oliveira APC-1 200,00

VER . EDUARDO ALFAIA     CARGO GRAT(%)

Weverton de Jesus Venancio Uchoa APC-1 -

VER.EURICO TAVARES     CARGO GRAT(%)

Jacqueline Oliveira de Sena APC-1 -

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

2 de 3

VER . DR. EDUARDO ASSIS     CARGO GRAT(%)

Taina Rodrigues de Araujo APC-1 61,39

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%)

Deive dos Santos de Souza APC-8 36,81

VER. ZE RICARDO    CARGO GRAT(%)

João Freires do Nascimento APC-1 2,10

VER . JANDER LOBATO    CARGO GRAT(%)

Rodrigo Luiz Ferreira Domingos APC-1 -

Beatriz Mar Rocha APC-10 108,08

VER. JAILDO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%)

Samuel Sebastian Falcão Rocha de Oliveira APC-1 -

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%)

Ruan Jose Perdigão de Aquino APC-1 9,75

VER . LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%)

Jose Costa Guimaraes APC-1 -

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%)

Renata Andrade de Almeida APC-7 -

VER.MARCO CASTILHOS    CARGO GRAT(%)

Ketlen Swainy Lima dos Santos  APC-1 -

VER . RAIFF MATOS     CARGO GRAT(%)

Karina Candido Ferreira APC-1 6,98

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%)

Rosangela dos Santos Magalhaes  APC-6 3,75

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

3 de 3

VER.SERGIO BARE    CARGO GRAT(%)

Klisia Giselly da Silva de Lima APC-1 -

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 12 de agosto de 2025.

DAVID VALENTE REIS

Presidente da Câmara Municipal de Manaus.